ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости при Государственном комитете по государственной регистрации и
кадастру Республики Крым (далее – комиссии)

Дата: 08.11.2022            № 128
Время: 13:15
Место проведения:
Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крылова, 162

Присутствовали:
Заместитель заведующего отделом государственной кадастровой оценки объектов

недвижимости Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру
Республики Крым – заместитель председателя комиссии – Алёшин П.И.;

Заместитель министра имущественных и земельных отношений Республики Крым
– член состава комиссии – Сидаметов Н.К. (посредством ВКС);

Представитель  Некоммерческого  партнёрства  Саморегулируемая  организация
«Деловой союз оценщиков» – член состава комиссии – Власенко А.С.;

Консультант отдела государственной кадастровой оценки объектов недвижимости
Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым
– секретарь комиссии – Кодина М.С.

Рассматриваемое  заявление  о  пересмотре  результатов  определения
кадастровой стоимости:
№
п/п

Наименование
юридического лица и

его основной
регистрационный

номер записи о
государственной

регистрации, адрес

Кадастровый номер
объекта

недвижимости, в
отношении которого

оспариваются
результаты

определения
кадастровой

стоимости, адрес

Основания
подачи

заявления о
пересмотре
результатов
определения
кадастровой
стоимости

Сведения о
саморегулируемой

организации
оценщиков, члены

которой
осуществили
определение
кадастровой

стоимости объекта
недвижимости, в

отношении
которого

оспариваются
результаты

определения
кадастровой
стоимости

1 90:25:080301:621,
г. Ялта,

пгт. Санаторное,
ул. Южная, д.5,
коттедж №16

Установление в
отношении

объекта
недвижимости
его рыночной

стоимости

НП СРО «Деловой
Союз Оценщиков»,

ОГРН
1107799001310,
адрес: 119180,

Москва, Большая
Якиманка, 31,

оф. 205,
web: www.srodso.ru

http://www.srodso.ru/

Пояснения:
Отчет ООО «Аналитическая Корпоративная Группа от 18.08.2022 №ОСП4/22-11 об

оценке  рыночной  стоимости  земельного  участка  с  кадастровым  номером:
90:25:080301:621  расположенного по адресу:  г.  Ялта,  пгт.  Санаторное,  ул. Южная, д.5,
коттедж  №16,  категории  земель  «земли  населённых  пунктов»,  вида  разрешенного
использования «туристическое обслуживание», площади в размере 2 770 кв.м. содержит
вывод о рыночной стоимости указанного земельного участка в размере 11 400 000 руб.,
что на 33% ниже кадастровой стоимости. Дата определения рыночной стоимости (дата
оценки) 01.09.2016.

Для определения рыночной стоимости в рассматриваемом отчете применен один
подход — доходный подход, метод предполагаемого использования.

Существенных замечаний к отчету комиссией не выявлено.

Результаты голосования комиссии:
Заместитель заведующего отделом государственной кадастровой оценки объектов

недвижимости Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру
Республики Крым – заместитель председателя комиссии – Алёшин П.И. – ЗА ;

Заместитель министра имущественных и земельных отношений Республики Крым
– член состава комиссии – Сидаметов Н.К. - ЗА;

Представитель  Некоммерческого  партнёрства  Саморегулируемая  организация
«Деловой союз оценщиков» – член состава комиссии – Власенко А.С. – ЗА;

Решение, принятое членами комиссии и обоснование принятого решения:
Принято  решение  об  установлении  кадастровой  стоимости  в  размере  рыночной

земельного участка с кадастровым номером 90:25:080301:621.

РЕШЕНИЕ
комиссии по рассмотрению споров о результатах

определения кадастровой стоимости, созданной на основании
приказа Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру

Республики Крым от 17.02.2020 № П/26 в Республике Крым при Государственном
комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым

(далее – комиссии)
от 08.11.2022 № 128

Комиссия в составе:

заместителя  председателя  комиссии  –  Алёшина Павла  Игоревича  –  заместителя
заведующего  отделом  государственной  кадастровой  оценки  объектов
недвижимости  Государственного  комитета  по  государственной  регистрации
и кадастру Республики Крым;
члена  комиссии  —  Сидаметова  Назима  Казимовича  - заместитель  министра
имущественных и земельных отношений Республики Крым;
члена  комиссии  –  Власенко  Александра  Сергеевича  –  представителя
Некоммерческого  партнёрства  Саморегулируемая  организация  «Деловой  союз
оценщиков»;

секретаря  комиссии  –  Кодиной  Марии  Сергеевны  —  Консультанта  отдела
государственной  кадастровой  оценки  объектов  недвижимости  Государственного
комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

на  заседании,  проведенном  08  ноября  2022  г.,  рассмотрела  поступившее
в  комиссию  05  октября  2022  г.  от  Плешакова  А.С.  заявление  о  пересмотре
результатов  определения  кадастровой  стоимости  объекта  недвижимости,  в
отношении  которого  оспариваются  результаты  определения  кадастровой
стоимости (далее - объект недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок
Кадастровый номер 90:25:080301:621
Местоположение, адрес г. Ялта, пгт. Санаторное, ул. Южная, д.5,

коттедж №16

Поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление), в размере 11 400 000 руб., по состоянию на 01 сентября 2016 г.
(далее  -  рыночная  стоимость  объекта  недвижимости)  в  отчете  об  оценке
ООО «Аналитическая Корпоративная Группа от 18.08.2022 №ОСП4/22-11 (далее  -
отчет об оценке), составленном оценщиком.

В РЕЗУЛЬТАТЕ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ КОМИССИЕЙ
    установлено отличие рыночной стоимости объекта недвижимости от:
    кадастровой  стоимости  объекта  недвижимости,  определенной  в  размере
16 986 637,2  руб. по  состоянию на  01 сентября  2016 г.,  применяемой согласно
распоряжению  Совета  министров  Республики  Крым  от  21.11.2019  №  1492-р
«О внесении изменений в распоряжение Совета министров Республики Крым от
29  ноября  2016  года  №  1498-р  и  применении  результатов  государственной
кадастровой  оценки  земельных  участков,  расположенных  на  территории
Республики Крым» и составляет 33%.

Протокол  заседания  комиссии  от  08.11.2022  №  128   размещен  в  сети
Интернет на официальном сайте Государственного комитета по государственной
регистрации  и  кадастра  Республики  Крым  в  разделе  «Деятельность»  -
«Государственная кадастровая оценка» -  «Заседания комиссий по рассмотрению
споров  о  результатах  определения  кадастровой  стоимости»  -  «Протоколы
и решения».

По результатам рассмотрения заявления комиссия РЕШИЛА:
установить кадастровую стоимость в размере рыночной.